
    
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului de consilier județean al 
domnului Roman Marius-Valentin prin demisie și 

declararea ca vacant a unui loc de consilier județean 

 

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
− referatul constatator al Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău și 

Secretarului General al Județului Buzău, nr. 20340/16.12.2024; 
− demisia domnului Roman Marius-Valentin din calitatea de consilier 

județean înregistrată sub nr. 2021/12.12.2024; 
− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului județean Buzău anexate 

la hotărâre; 
−  prevederile art. 204, alin. (1) lit. „a”, alin. (6),  alin. (10), alin. (17) și 

art. 599 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 În temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 
 Art. 1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier județean al domnului Roman Marius-
Valentin prin demisie, cu data de 12 decembrie 2024. 

 
 Art. 2. Se declară vacant un loc de consilier județean. 

 
 

 
 



 
        Art. 3. Cu data prevăzută la art. 1, încetează și calitatea domnului 

Roman Marius-Valentin de membru al Comisiei de organizare și dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 

conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

        Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Tribunalului Buzău, Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, 

consilierului demisionar, Judecătoriei Buzău, Organizației Județene Buzău a 
Alianței pentru Unirea Românilor (AUR), precum şi publicarea pe site-l 

Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 

 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 

                                   MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

NR. 303 

BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 
 
 



 
 

        CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
                      PREȘEDINTE 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU 
             Nr. 20340/16.12.2024 
 

 
 
 

REFERAT 
de constatare a încetării de drept, a mandatului de 

consilier județean al domnului Roman Marius-Valentin 

 
 
 

 Domnul consilier județean Roman Marius-Valentin a fost ales, la 
alegerile locale din iunie 2024 pe lista Alianței pentru Unirea Românilor. 

 În data de 12.12.2024 a notificat renunțarea sa la mandatul de consilier 
județean prin DEMISIE înregistrată sub nr. 20201/12.12.2024. 

 Conform art. 204 alin. (2) lit. „a” – Cod Administrativ, calitatea de 

consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului în caz de demisie. 

Data încetării de drept a mandatului în acest caz este, conform art. 204 
alin. (3) - Cod Administrativ data apariției evenimentului sau a împlinirii 

condițiilor care determină situația încetării. Prin coroborarea cu prevederile 
art. 599, demisia domnului Roman Marius-Valentin produce efecte în sensul 

încetării mandatului, de drept, cu data de   12 decembrie a.c. 
Conform art. 204 alin. (6) și alin. (17) - Cod Administrativ, Consiliul 

Județean are competența ca în prima sa ședință să adopte hotărâre prin care 
să constate încetarea de drept, înainte de expirarea mandatului domnului 

Roman Marius-Valentin și vacantarea unui loc de consilier județean.  
 

 
 

 

 
                 PREȘEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   

                                                                               BUZĂU 
 

         LUCIAN ROMAȘCANU               MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 


